
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 15Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 525 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1075 de 21/10/2014, publicada no 
DOE nº 32.755 de 24/10/2014, que designou a servidora DAYSE VIANA 
DE MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela CEEAT de IPVA e ITCD, nas faltas e impedimentos do 
titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 526 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor JOSE MOREIRA NETO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5914901/1, para responder pela CEEAT de IPVA e ITCD, nas 
faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 528 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, a servidora 
DEBORA ANGELICA MONTEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 2000520/3, da CERAT de Belém para a Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos, para execução de atividade considerada de es-
pecial relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) 
anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 529 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 105 de 18/05/2018, publicada 
no Diário Of cial do Estado nº 33.624 de 24/05/2018, que removeu de 
ofício o servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, Id Func nº 5914869/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CEEAT de IPVA e ITCD para a 
CECOMT.
II - REMOVER, no interesse da Administração Tributária, o servidor ERIK 
FELIPE SOUZA PAMPLONA, Id Func nº 5914869/1, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, da CEEAT de IPVA e ITCD para a CECOMT de Portos 
e Aeroportos, para execução de atividade considerada de especial rele-
vância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 
de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 530 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
LOTAR, a contar de 28/02/2019, o servidor ALEXANDRE DO SANTOS 
ALEIXO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, na CEEAT de Grandes Con-
tribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 531 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 128 de 01/03/2017, publicada no 
DOE nº 32.329 de 09/03/2017, que designou o servidor JOSE ANTONIO 
DOS PRAZERS GUIMARAES, Id Func nº 6030645/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT de Portos e Aeroportos, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 532 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914869/1, para responder pela CECOMT 
de Portos e Aeroportos, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus 
para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 484 de 20/02/2019, publicada no DOE nº 33.813 
de 26/02/2019.
servidora ELZA COSTA ANDRADE
Onde se lê: a contar de 19/02/2018
Leia-se a contar de 19/02/2019.

Protocolo: 411045
PORTARIA Nº 534 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
Considerando o processo nº 002019730003382-4 - SEFA/PA, que trata do 
Ofício Circular nº 022/2019 - DGP/SEAD.
Considerando o disposto no Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do 
Estado do Pará, estabelecido pela Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD. 
R E S O L V E:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis 
Patrimoniais, que tem por f nalidade realizar a identif cação e avaliação de 
Veículos e embarcações considerados inservíveis no patrimônio da Secre-
taria de Estado da Fazenda - SEFA, que podem ser objeto de alienação 
mediante leilão pela SEAD.
Parágrafo único. Os Veículos e embarcações considerados inservíveis de-
verão ser classif cados conforme disposto no Manual de Gestão do Pa-
trimônio Mobiliário do Estado do Pará, estabelecido pela Secretaria de 
Estado de Administração e na legislação pertinente, considerando-se para 
efeito da classif cação a situação atual do bem em relação às suas carac-
terísticas originais, o valor de mercado e o custo de manutenção.
Art. 2º Ficam designados os servidores, Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Ident. Funcional nº 5361281/3, Paulo Miguel Garcia Câmara, Ident. Fun-
cional nº 06063080/3 e Roberto de Souza Mendonça, Ident. Funcional nº 
28401/1, para sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão Especial 

de Avaliação de Bens Móveis Patrimoniais de que trata esta Portaria.
Art. 3º O prazo para conclusão do trabalho por parte da Comissão é de 90 
(Noventa) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para efeito 
de classif cação dos demais bens do patrimônio da SEFA.
Parágrafo único. O prazo de que trata o inciso II, deste artigo, poderá ser 
prorrogado no interesse da Administração;

Protocolo: 410781

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Contrato: 026/2017/SEFA
Data da assinatura: 27/02/2019
Vigência: 01/03/2019 a 31/03/2019
Justif cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e no des-
pacho da Consultoria Jurídica da SEFA/PA, constante à f .94v, exarado nos 
autos do Processo nº 002018730021951-3/SIAT/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por 1 (um) mês.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.91.39 - Fonte: 0101
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com sede na Rod. Augusto Monte-
negro, km 10, s/nº, Distrito de Icoaraci, Bairro Tenoné, CEP: 66820-000, 
Belém/PA
Ordenadora: RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 410760

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019 .
PORTARIA Nº 071 de 27 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 1 e 1/2 
diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MO-
TORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo conduzir veículo of cial QDM 1222 para Belém com a 
f nalidade de realizar manutenção, período 26.02.2019 a 27.02.2019, tre-
cho Gurupí - Belém - Gurupí.
PORTARIA Nº 072 de 27 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias ao servidor FERNANDO DOS SANTOS FERREIRA, nº 0562380401, 
MOTORISTA, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
ARAGUAIA, objetivo conduzir viatura da Sefa de Belém para a Cecomt 
Conceição do Araguaia, período 25.02.2019 a 28.02.2019, trecho Concei-
ção do Araguaia - Belém - Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 073 de 27 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, nº 
0512856001, FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo proporcionar curso de 
formação para conselhos municipais, período 11.03.2019 a 13.03.2019, 
trecho Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 074 de 27 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDITOR
-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo participar da Reunião de Téc-
nicos da Cotepe/ Icms, assessorar o Secretário na 314ª Reunião Extra-
ordinária do Confaz-Presencial, período 11.03.2019 a 13.03.2019, trecho 
Belém- Brasília- Belém.
PORTARIA Nº 075 de 27 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 0548640801, AUDITOR-A, 
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo participar da Reunião de Técnicos 
da Cotepe/ Icms, assessorar o Secretário na 314ª Reunião Extraordinária 
do Confaz-Presencial, período 11.03.2019 a 13.03.2019, trecho Belém- 
Brasília- Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 045 de 20 de fevereiro de 2019.
Onde se lê: período de 13.03.2019 a 15.03.2019
Leia-se: período de 06.03.2018 a 08.03.2019

Protocolo: 410862

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titulares, 
sócios ou representantes legais da empresa BUILDING SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ 5633015000100, nos termos do artigo 11 da Lei 
n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com 
os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 03/2016 a 08/2016, con-
forme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
012018820000168-2, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em 
que se considera notif cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instru-
ção Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditora Fiscal Solicitante: ROSILDA FREIRE CALDAS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DAEs de recolhimento de ICMS;
GNRE-Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais;
Notas f scais de entradas


